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RESOLUCION No. CNSC - 20192020092675 DEL 12-08-2019 : o

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante CONSTANZA DAZA CASTILLO, en el marco del Proceso de Seleccion
No. 523 de 2017 - Alcaldia de El Colegio - Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En‘eje'rcicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
Ias consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC - 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC - 20182210000336 de 2018,y .. -+ ., -

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacionatl.del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa'ley y el
reglamento.

En.observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000336 del 12 de
enero de 2018, convocod a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los .empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
Alcaldia de El Colegio, Proceso de Seleccién No. 523 de 2017.

Envirtud de lo anterior, y en aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, ia CNSC suscribié. con la
Fundacién Universitaria del Area Andina, el Contrato No. 108 de 2018, con el objeto de “Desarrollaria
etapa de verificacion de requisitos minimos y la etapa de pruebas escritas hasta la publicacién.-de
resultados definitivos dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del departamento de
Cundinamarca’, y el Contrato No. 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la prueba de valoracion de
antecedentes, asi como la atencién de las reclamaciones presentadas por los aspirantes,” hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles, dentro de los procesos
de seleccion 507 a 591 para la provisién de empleos vacantes del S/stema Genera/ de Carrera
Administrativa de algunos municipios del Departamento de Cundinamarca”. . sl

ASI las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidon realizado para la convocatona refenda se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,

= siendo pertinente sefalar que la aspirante CONSTANZA DAZA CASTILLO, identificada cori cedula-de -~

ciudadania No. 52.705.386, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 49" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles
mediante la Resolucion No. 20192210003758 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer cinco vacantes del empleo identificado
con el codigo OPEC No. 52815, denominado Secretario, Cédigo 440, Grado 2, del Sistema General de Carrera

1 ARTICULO 49°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito.
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Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de El Colegio, ofertado con la Convocatoria N° 523 de 2017 -
Municipios de Cundinamarca, asi:

Posicion | Tipo Documento Documento Nombre Puntaje
1 cC 28822314 | MONICA JASBLEIDI VARGAS RIVERA 83.56
2 cC 35376744 | MARIA TERESA SOSA CHAVEZ 83.00
3 ce 1023905144 | MONICA ANDREA LINARES CASTELLANOS 80.87
4 cC 35376377 | LUZ MARY CARRENO PLATA 80.38
5 cC 7032403917 | CRISTINA CAROLINA ALVARADO ARDILA 78.61
6 ¢cC 1012321946 | LIDA YAZMIN FRANCO CASTANEDA 7703
A cC 7070328420 | HALBER STIVEN PADILLA MARTINEZ 76.99
8 cC 51996106 | EDITH MYRIAM RODRIGUEZ PINZON 76.76
. 9. cC 35377891 | CLAUDIA ESPITIA USECHE 7515
A0 cC 51922474 | CLAUDIA PATRICIA QUINTERO CACERES 74.70 .
11 cc 1032362651 | CARLA XIMENA CASTANO RIVERA 73.71
7| cC 20878673 | ELIZABETH OSORIO CASTILLO 7355
3 cc 1055650785 | LILIANA IBETH MENDIETA CASAS 72.32
Trodgte | CC 35377584 | MARTHA LUCIA VILLAMOR CARRASQUILLA 6986
15 cC 51673167 | JEANET NEIVA LOPEZ 69.40
16 cc 1072168616 | LUZ MARINA AGUIRRE HERNANDEZ 69.08
7 ce 35378454 | MARIA YOJANA BAUTISTA MARTINEZ 66.25
18 cc 80388602 | JHON FREDDY UMANA ORTIZ 62.33
19 cC 7049612893 | MARIBELL ALBA GUERRERO 59.13
20 cc 1026568443 | DAISY BRIGITH ECHEVERRIA TRUJILLO 59.01
21 cc 52705386 | CONSTANZA DAZA CASTILLO 57.40
22 cc 1070329355 | MAYRA ALEJANDRA PINILLA POVEDA 56.46

—

——

.2. - Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publloada la referida lista de elegibles e! 8 de mayo de 2019, la Comision de Personal de la Alcaldia de
El Colegio, mediante reclamacién interna No. 216926615 del 10 de mayo de 2019, presento solicitud
‘de exclusion de dicha lista de la aspirante CONSTANZA DAZA CASTILLO, cumpliéndose los requisitos
de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que
se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

o ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias sugwentes ala publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de Personal

" dela entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del

~Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya -
comprobado cualquiera de los siguientes hechos: '

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacioén de las pruebas previstas en ei concurso.
. 14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la Alcaldia de El Colegio, en su solicitud de
exclusion son los siguientes:

" . Falta de documentos. Falta de Experiencia. Se evidencia la falta de documentos de conformidad a lo establecido en
- el articulo 3 de la Resolucion No. 20192210003758 del 2-05-2019, puesto que se da a-entender que fue admitida sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria, tales como cédula, hoja de vida de la funcién publica, entre otros...

No allega diploma de grado de bachiller como requisito.

Asi mismo se evidencia que solo cuenta con afio y medio de experiencia relacionada con el cargo.
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3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
| vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

| Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
"~ funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio o a peticion

.de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de observar su

adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resoluciéon motivada; : .

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta aplicaciéon de los principios de mérito e
1 o igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusmn de eleg|bles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y- de encontrarla. ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa |
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisién'se comunicaréa
por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposwuon el -
_cual e interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. o :

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusién de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal. B T A T

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirié el Auto No. 20192210007054 del 19 de junio de 2019, “Por el cual se inicia una actuacion
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la aspirante
CONSTANZA DAZA CASTILLO, OPEC 52815, de la Convocatoria No. 523 de 2017 — Municipios de I
Cundinamarca”.

4 Comumcacnon del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusmn de la Ilsta de
eleglbles - , I
Conforme al artlculo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 4 de jU|IO de 2019 por conducto
de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo l
electronico de la sefiora CONSTANZA DAZA CASTILLO, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles, que transcurrieron entre el 5 y el 18 de julio de 2019, para que en ejercicio de su, derecho de
-~ contradiccién, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, la aspirante no allegé intervencion alguna ante esta CNSC.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como_a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” (subrayado

fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
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2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan |
Carlos Henao Pérez, dicha corporacién manifesté:

(...)En relacién con_la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sefalarse por la I

l administracion _las _bases del concurso, estas _se _convierten _en_reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola, i
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para

acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente, cuando la administracién se aparta o desconoce las
reglas del concurso {...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
TR A rabgio’ de“awenes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder ireqular d&7:’ *7=57
aquélla" (Subrayado fuera de texto).
EJ Ta mlsma IlneaJunsprudenCIaI en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio, Pretelt ChaIJub

expreso:
“Forla ¢zl

e . c e -ﬁ:’.w’(—?q =

& C'Fl’porr tanto §i Io que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las dlversas etapa's' l
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
i 20principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucién Politica:y los.
Oy §peo|f|cos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
F . explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legisiador en el articulo 31 de la Ley

i 909 de 2004 (...).

Dér?tré‘tfé’.esté contexfo la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tantd'a Ia
a@ministracioh, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, §
corio” tél“impéne las reglas de obligatoria_observancia_para todos, entiéndase administracién y adminisfrados:
€oncursantes: Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de’10s Pprincipios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar vy observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresién de principios axiales de
| - .. nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, |a transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
7. por las-legitimas expectativas de los concursantes (...).

(...). s

TR

derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto)

En. los mismos’ términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge IgnaC|o Pretelt
Chaljub

Es precuso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (.. )
convocatona es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisidn Nacnonal deI SeI’VICIO
C’vnl como 1a entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

I La convocatoria se convierte en una expresién del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de

tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel

- valor-superior al cual estéa sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga

funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
$0 pena de trasgredir el orden juridico imperante.

() :

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
" -el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
--.de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiario,
‘dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos

ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos J
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009

que:
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() Lasreglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentldo
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto

consfituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al .

derecho al debido proceso; (7i) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracién de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto). "

A su vez, ‘el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M. P Marla
Elizabeth Garcia Gonzalez, Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi: :

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento més idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de‘los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucién de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso vy
_.Tespetar todas y cada una de las garantfas que rodean el proceso de seleccion. (Subrayado intencional) :

(.-.y De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [sje debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal éptimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administraciéon bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema est4 disefiado para
que ingresen y permanezcan en él aquellas personas gue tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion
entre el cumplimiento-de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistera y en los principios que lo fundan (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta Ias s19u|entes
deflmc:ones ‘

(~-~)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y: . .
laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y R

Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

()

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que tengan funciones S|m|Iares a
las del cargo a proveer.

()

Ahora bien, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacién expedida por la institucion educativa, en que
conste la fecha de terminacidn.y la aprobacién de la totalidad del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional. Para el caso de los profes:onales de la salud e
ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.




R mqulen haga sus veces.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

Nombre o razén social de la empresa que la expide
Cargos desempefados

Funciones, salvo que la ley las establezca

Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio)

o 0O oW
~ — i —

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral o profesional,
no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o

@

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma qumle
2n-¢{Nembre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando las certificaciones indiguen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, eI t|empo de experlenma se
‘Fuestablecera: sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8). ‘ Pl el
70"”"”\' _3‘ ‘ . IR o

La expenenma acredltada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva

cemflcacmn de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades

H8sarrbliadas-y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes ¥ afio).

Eh los; cdsOs en qué el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
ehtldad Galménte liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
ESpelefq‘UEh fas fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacién y las funciones o
8&tivid588S desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

éﬁéﬁ%é presente experiericia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tnempos traslapadbé)
BPtiehpo deékperiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas como

- validas'y, ‘'en consecuencia, no seran objeto de evaluacién dentro del Proceso de Seleccién ni podrén ser objeto de
posterior complementacion o correccién. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para
d@mostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del concurso
.'por patte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del Proceso
de Seleccion. (Subraya fuera de texto)

o

Asi;ln‘%njé, en el Acuerdo de Convocatoria se dispuso:

ARTICULO 20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTO DE LAS CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS Y
EXPERIENCIA Las definiciones y reglas contenidas en los articulos 17°, 18° y 19° del presente Acuerdo,. seran
apllcadas de manera irrestricta para todos los efectos de |a etapa de verificacién de requisitos minimos y la prueba de
[or c|on de antecedentes (Subraya fuera de texto)

Los certxﬁcados de estudlos y expenencsa exigidos para el empleo al que el aspirante quiera concursar en la OPEC de
I\a Alcaldia de El Colegio, deberan presentarse en los términos establecidos en este Acuerdo en consonancia con lo
dlapuesto en el Decreto 1083 de 2015.

No .se-aceptaran para ningun efecto legal los titulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones de estudlo 0
experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o modificados con posterioridad a la
inscripcion en este Proceso de Seleccion, o en la oportunidad prevista para las reclamaciones frente a los resultados
de verificacion de requisitos minimos o de valoracién de antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia
adjuntados o cargados en el SIMO podran ser objeto de comprobacién por parte de la Comisiéon Naciona! de! Servicio
Civil'g de la universidad o institucion de educacion superior que se contrate para el desarrollo del concurso de méritos.

PARAGRAFO. La universidad o institucién de educacién superior contratada para el efecto por la CNSC, realizara la
verificacion de requisitos minimos y la valoracidn de antecedentes teniendo como fecha de corte, el dia de inicio de las
. |nscnpcuones prevista por la CNSC.

ARTICULO 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y PARA LA PRUEBA
DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Los documentos que se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto para
la \/eruﬁcacnon de los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracién de Antecedentes, son los siguientes:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion con fotografia y nimero de
cédula. :

2. Tltulo(s) ‘académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacién de materias del respectivo centro
universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual
aspira y la Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la ley.
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3. Certificacién(es) de los programas de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano y de cursos o eventds de
formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en el orden cronolégico de la mas reciente a la mas
antigua.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de |a respectiva institucion ptiblica o privada,
ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener como m|n|mo
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos de! empleo de la
‘ OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de
Valoracién de Antecedentes.

El cargue de los documentos es una obligacidén a cargo del aspirante y se efectuara Unicamente a través del SIMO,
antes de la inscripcion del aspirante. Una vez realizada la inscripcion la informacién cargada en el aplicativo para
efectos de la verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes es inmodificable:.

1 : Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO, o los que sean adjuntados o
cargados con posterioridad a la inscripcién no seran objeto de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacién que acredite los requisitos minimos de que trata este articulo se
entender4 que desiste de continuar en el Proceso de Seleccion y, por tanto, quedara excluido del Concurso, sin que
por ello pueda alegar derecho alguno -

()

Por su parte, el Decreto 785 de 2005, “Por el cual se establece el sistema de nomenclatura y
clasificacion y de funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades territoriales que se
regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004”, estableci6 lo siguiente:

ARTICULO 4°. Naturaleza general de las funciones. A los empleos agrupados en los niveles jerarquicos de que
trata el articulo anterior, les corresponden las siguientes funciones generales:

()

4.5. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio de actividades de apoyo y
complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se caracterizan por el predominio
de actmdades manuales o tareas de simple ejecucion.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el SIMO,
dentro del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o
no la causal alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible. T

Para tél fin se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el cédigo
OPEC No. 52815 al cual se inscribi¢ la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Estudio: ESTUDIOS: Bachiller NIVEL: CERTIFICADO ESTUDIOS ADICIONALES: NA. (sic)

Experiencia: 24 meses de experiencia relacionada.

_._€on rel‘aci_c'm al proposito y funciones del empleo, la misma OPEC No. 52815, las define como.sigue: =~

Propdsito: Asistir y apoyar los procesos administrativos, el manejo de documentos e informacién, atencion a clientes
tanto internos como externos, a cargo de la dependencia. :

Funciones:

¢ Asistir, Coordinar y ejecutar asuntos logisticos relacionados con las actividades, reuniones y agenda general de
COMPromisos.
¢ Atendery orientar a los clientes tanto internos como externos suministrando la informacion general que requieran
de acuerdo con las actividades y servicios propios de la dependencia y concertar entrevistas con el jefe, de acuerdo
a la planificacion de la agenda. .
-« Tramitar y Controlar internamente los documentos, datos, elementos y correspondencia que llegue o. salga dela -
dependencia, de acuerdo con los procesos establecidos por la administracion para tal fin.
¢ Administrar y mantener actualizados los archivos especiales, de la dependencia, al igual que los regnstros e
informes de caracter técnico, administrativo o financiero que le sean asignados. o
«  Apoyar la labor administrativa que se realiza en el despacho, de acuerdo a las indicaciones del jefe inmediato

-———-—————————-——————-—-——————-—————————-—L__ —_—— .v—.-
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¢ Identificar y tramitar las necesidades de comunicacién interna y externa a través de los diferentes medios de
comunicacion, que sean requeridos por la dependencia.

» Disenar y elaborar, actas, cuadros, formatos, e informes que se le encomienden conforme a instrucciones que
reciba o los que deba expedir la dependencia.

e Cumplir las demas funciones que le asigne el jefe de ia dependencia conforme a la naturaleza del empleo y
necesidades del servicio.

o Organizar y hacer efectivo del Area de atencion e informacion al usuario cuando se requiera.

* Organizar e implementar métodos y procedimientos para el adecuado manejo de la informacién y correspondencia
de cada dependencia donde se ubique y de la entidad.

e  Brindar informacion al usuario de manera integral y centralizada.

¢ Adoptar, organizar y ejecutar procesos relacionados con la organizacién, cla5|f|ca0|on conservacion y atenmon

* Atender e informar al publico de manera telefénica y personalizada a fin de mejorar y alcanzar Ia cahdad en la
prestacnon del servicio
20 Adiistrar, Implementar y mantener actualizado el sistema de administracién documental que"‘ga'rantice la
conservacion, uso y proteccién de las guias, textos y demas documentos de interés para la dependencia y para la
admmn:;tracuon y el municipio..
mApqur en Admmlstrar y organizar el Archivo general del Municipio. A fin de mantenerlo actualizado, organlzado y( .
consefvado.
+ Implementar, ejecutar métodos y procedimientos para la produccién, recepcién preservacion y conservacion
s+ abmidistracién y consulta del Archivo de la dependencia y del Archivo central tanto histérico como de.gestidn
cufrado. se:requiera este ultimo.
» Ejecttary adoptar los planes estratégicos de modernizacién, del Archivo general y de los -archivos.periféricos:de
laAdministracion Municipal.
+ Desartollar ejecutar los mecanismos de coordinacion sobre la administracién, organizacion. de los archives;
alabaracion ;y .actualizar permanentemente las tablas de retencién documental y demas instrumentos técnicos
. requerrd@s para Ja orgamzacuon y.funcionamiento del archivo municipal, tanto en las dependenmas como en el
° cegtral ‘
. @onmbyrr en Ia elaboraC!on de mformes ‘que deba presentar la dependencia.

O' &«

(8 did

sUnfencndencia

En- aterfc?on a los argumentos de exclusion de Lista de Elegibles expuestos por la Comision de
Personal es preciso aclarar que documentos tales como cédula de ciudadania u hoja de vida de Ia
Funcién Publlca no son precisamente aquellos con los cuales se puedan verificar los requisitos de
estudio. y: experiencia que permitan determinar si en efecto la aspirante cumple o no con los requisitos
minimos para acceder al empleo al cual concurs6, pues los mismos son prerrequisito en materia: de
nomb,ram‘ie'nt'oiy posesién en el cargo.

Por, otra parte en cuanto al requerimiento del titulo de Bachiller, se debe tener en cuenta que Ia
aspirante cargo en el SIMO para la presente convocatoria, una certificacién expedida por la Corporacién
Unificada*Nacional de Educacion Superior — CUN, en la que se indica que durante el primer periodo
academlco del afio 2011, curs6 octavo semestre del ciclo profesional del programa de Contaduria
Pubhca,“documento con el cual se entiende acreditado el cumplimiento del requisito minimo de estudio
del empleo., de .conformidad con la siguiente disposicién contenida en el articulo 14 de la. Ley.30. de
1992 "Po Ja-cual se organiza el servicio publico de la educacion superior”. R NIy

ARTICULO 14 Son requisitos para el ingreso a los diferentes programas de educacién superior, ademas de los que
senale cada institucién, los siguientes:

sepeont iy .

e Para todos Ios programas de pregrado, poseer titulo de bachiller o su equivalente en el exterior y haber presentado
=.- el examen de estado para el ingreso a la educacion superior,

“b. Para los programas de especializacion referidos a ocupaciones, poseer el titulo en la correspondiente ocupacuon u-
o 'ocupactones afines, y -

e Péra Io's programas de especializacién, maestria y doctorado, referidos al campo de la tecnologia, la ciencia, las
humanidades, las artes y la filosofia, poseer titulo profesional o titulo en una disciplina académica (Subraya fuera de
texto) ( D

Ahora blen en cuanto al presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procedera con el
analisis de los documentos laborales con los cuales la Fundacion Universitaria del Area Andina, como
operador del concurso para la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, consider6-que la asplrante
acredltaba la. expenenma minima requerida para acceder al empleo al cual se inscribio, asi:

;e'

- Certlflca(:|on laboral de fecha 7 de marzo de 2018, expedida por la Jefe de Oficina Asesora Juridica
delMuriicipio del Colegio, en la cual se indica que se suscribi6 con la aspirante, Contrato de Prestacion
de Servicios, cuyo objeto contractual consistid en la “PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA
GE_ST/ON DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL COMO




20192020092675 . Pagina 9 de 10

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de eleg/bles a
la aspirante CONSTANZA DAZA CASTILLO, en el marco del Proceso de Seleccién No. 523 de 2017 - Alcaldia de El Colegio
- Cundinamarca”

ASISTENTE ADMINISTRATIVO DE LAS INSPECCIONES DE POLICIA DE PRADILLA Y URBANA
(Subraya intencional)”, durante el periodo comprendido entre el 1° de julio de 2016 y el 3 de diciembre
de 2017. ‘

- Certificacion expedida por Mariana Patifio, en representacion de Condominio Mirasol, en ’lé cual se
indica que la aspirante trabajé bajo su cargo, desde febrero de 2010 hasta abril de 2011, como
AUXILIAR DE OFICINA.

Cifiendonos al Acuerdo de Convocatoria, las certificaciones con las cuales los aspirantes pretendan
acreditar experiencia, deberan contener las formalidades previstas en su articulo 19, dentro de las
cuales se encuentra la descripcion de las funciones de los cargos desempefiados y mas aun cuando la
exigencia consiste en acreditar experiencia relacionada, pues es la forma mas idonea de establecer si
las mismas se relacionan con las funciones del empleo que se va a proveer, a menos que de la
denominacion de los cargos u otra informacién que conste en las certificaciones, las funciones puedan
inferirse.

En ese sentido, de la prestacién de servicios de apoyo a la gestion como “ASISTENTE
ADMINISTRATIVO” por parte de la aspirante en las Inspecciones de Policia del municipio de El Colegio,
y como ‘AUXILIAR DE OFICINA’, en la empresa Condominio Mirasol, por la denominacién, de los
cargos desempefiados, es dable determinar que al menos a la aspirante le ha correspondido realizar
funciones que implican el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias
de los niveles superiores o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales
0 tareas de simple ejecucion, funciones éstas que son inherentes a los empleos del vael Asistencial?
como lo es el ofertado.

Bajo esa linea, hasta este punto de la presente actuacion administrativa, con la certificacion expedida
por el municipio de El Colegio, la aspirante acredita 17 meses y 2 dias de Experiencia Relacionada,
y con la certificacion emitida por Condominio Mirasol, acredita 13 meses y 1 dia de Experiencia
Relacionada, pues al menos se tiene certeza que trabajé en dicha empresa, del tltimo dia de febrero
de 2010 al primer dia de abril de 2011, de conformidad con lo manifestado por la Sala de Casacion
Laboral de la Corte Suprema de Justicia en Sentencia del 22 de marzo de 2006, Rad. 25580, reiterada -
en decisiones del 28 de abril de 2009, Rad. 33849, 6 de marzo de 2012, Rad. 42167 y
mas rec;entemente del 2 de abril de 2019, Rad. 693113,

Asi Ias cosas con la sumatoria de los dos periodos laborales anteriormente indicados, la aspirante
supéra el requisito minimo de 24 meses de Experiencia Relacionada exigidos para acceder aI empleo
aI cual concurso con ocasion del presente Proceso de Seleccion.

Se Concluye, entonces, que la sefiora CONSTANZA DAZA CASTILLO, CUMPLE con los requisitos
minimos para acceder al empleo identificado con el codigo OPEC No. 52815, denominado Secretario,
Cédigo 440, Grado 2, ofertado con la Convocatoria No. 523 de 2017 ~ Municipios de Cundinamarca,.
razon por la cual no se considera procedente la exclusion solicitada por la Comisién de Personal de
la Alcaldia de El Colegio.

- _2. ARTiCU»LO 4°. Naturaleza general de las funciones. A los empleos agrupados en los niveles jerarquicos de que trata el articulo anterior, les

corresponden las siguientes funciones generales:

(...) 4.5. Nive! Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las
tareas propias de los niveles superiores o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple
eJecumon

En Sentencia del 22 de marzo de 2006, Rad. 25580, reiterada en decisiones del 28 de abril de 2009, Rad. 33849, 6 de marzo de 2012,
Rad. 42167 y mas recientemente del 2 de abril de 2019, Rad. 69311, la Sala de Casacion Laboral de la Corte Suprema de Justicia manifesté:
(...) Aunque no se encuentra precisada con exactitud la vigencia del contrato de trabajo, esta podria ser establecida en forma aproximada
acudiendo a reiterada jurisprudencia sentada desde los tiempos del extinto Tribunal Supremo del Trabajo, segun la cual cuando no se puedan
dar por probadas las fechas precisas de inicio y terminacién de la relacién laboral, pero se tenga seguridad de acuerdo con los medios
probatorios allegados sobre la prestacién del servicio en un periodo de tiempo que a pesar de no concordar exactamente con la realidad da
certeza de que en ese lapso ella se dio, habra de tomarse como referente para el calculo de los derechos laborales del trabajador. En
sentencia de 27 de enero de 1954, precisé el Tribunal Supremo:

(...) En el sub examine se conocen el afio y el mes, pero no el dia en que empezé y terminé la relacion; de acuerdo con el criterio anterior,
habria de entenderse como probado el extremo inicial del vinculo laboral a partir del uitimo dia de noviembre del afio 2000, y como extremo
final, el sefalado por el actor en la demanda, es decir, el 23 de diciembre de ese afio, por estar dentro del espacio temporal que quedod
probado. Asi, se habria establecido que el contrato tuvo vigencia entre el 30 de noviembre y el 23 de diciembre de 2000.

(...)En tales condiciones, si se trata de la fecha de ingreso, teniendo Unicamente como informacion el afio, se podria dar por probado como
data de iniciacion de laborales el Gltimo dia del ultimo mes del afio, pues se tendria la conviccion que por lo menos ese dia lo trabajo. Empero
frente al extremo final, siguiendo las mismas directrices, seria el primer dia del primer mes, pues por Io menos un dia de esa anualidad pudo
haberlo laborado (Subrayas fuera del texto).

.
e e————————————ee e
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En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, se
dispuso que es funcidon de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No excluir a CONSTANZA DAZA CASTILLO, identificada con cédula de
ciudadania No. 52.705.386, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.

. 201922100037.58 del 2 de mayo de 2019, para proveer cinco vacantes del empleo identificado.con gl...
codigo OPEC No. 52815 denominado Secretario, Cédigo, 440, Grado 2, del Sistema General de

Carrera. Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de El Colegio, ofertado. con la
Convéchtoria No. 523 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo expuesto eh’la
parte conslderatlva del presente acto admlmstratlvo

Foria U B

YRR ST

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a CONSTANZA DAZA
CASTILLO, al correo electronico yeisoncony3114@gmail.com, teniendo en cuenta que existe
Hutotizakciohiexpresa para la Utl|lzaClOI'l de este medio de notlflcaCIOn en Ios termmos de Ia Léy 1437.
de201 - CPACA :

adminisfretys:, ‘ ' ' : o ' TLI IO S L eife
ARTICULO: TERCERO Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposmlon el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciéon de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTIEULO EUARTO. Comunicar el conténido de la presente Resolucion al Representante t&gal §a
& C@H’nSlon de Personal de la Alcaldia de EI Colegio, en la direccién Carrera 7a No. 9 36 Palacuo
Mu‘ ?lpal y aI correo electronico talentohumano@elcolegio-cundinamarca.gov.co. -

ARTICULO QUINTO Publicar el presente acto administrativo en la paglna web de ia Com|SIén
Namonai del Servnmo Civil, www.cnsc.gov. co.

Dada en Bogota, D.C.,

. .. NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

. ORT RON |
Comigiongdo o

& .},,::wr L . . .
Reviso y aprobé: Johanna Benitez Paez — Asesorakiel Despach
Proyecto: Ana Cristina Gil Barvo - Abogadaw w




